

BÁO CÁO
Công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023
và Phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Kính gửi:

- Phòng văn hóa - Thông tin huyện;
- Phòng Nội vụ huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND huyện về việc Tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn huyện năm 2023; UBND xã Hương Long báo cáo kết quả tuyên truyền CCHC năm 2023 như sau:

I. Kết quả thực hiện, công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023:

1. Tình hình tổ chức triển khai:

- Ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 28/02/2023 về công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 và các văn bản chỉ đạo các bộ phận có liên quan thực hiện tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023;

- Phân công trách nhiệm, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện với những định hướng trọng tâm tuyên truyền phù hợp theo từng giai đoạn và hàng năm.

- Chỉ đạo văn phòng UBND, bộ phận một cửa, Ban văn hóa, Trang thông tin điện tử của xã, đài truyền thanh xã đẩy mạnh tuyên truyền công tác cải cách hành chính. Chuyển tải thông tin về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, huyện về cải cách hành chính nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của việc ứng dụng và phát triển CNTT trong thực hiện công tác cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

2. Công tác tuyên truyền:

2.1. Tuyên truyền cổ động trực quan:

- Chỉ đạo bộ phận một cửa tổ chức niêm yết kịp thời, công khai các bộ thủ tục hành chính, nhằm giúp người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận, nắm bắt thông tin góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Triển khai tuyên truyền, thay đổi nội dung pano và các áp phích, khẩu hiệu do tuyến đường trung tâm xã.

2.2. Tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh, Trang thông tin điện tử:

- Chỉ đạo đài truyền thanh xã, Trang Thông tin điện tử xã đổi mới, đa dạng phương thức tuyên truyền, nâng cao chất lượng tin, bài, xây dựng chuyên mục. Chủ động cập nhật, đăng tải thủ tục hành chính mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung lên Cổng thông tin điện tử của xã. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi nội dung cải cách hành chính trên sóng Truyền thanh của xã.

Đăng tải, cập nhật bộ thủ tục hành chính mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung đến tận người dân, doanh nghiệp.

2.3. Tuyên truyền tại các hội nghị, chuyên đề:

- Tập trung quán triệt cán bộ, công chức, viên chức tích cực trong việc thực hiện tuyên truyền cải cách hành chính, xem nhiệm vụ thực hiện CCHC là mục tiêu hàng đầu. Công khai việc đánh giá, xác định chỉ số CCHC của cơ quan, đơn vị đảm bảo khách quan. Hàng năm lấy kết quả thực hiện CCHC làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, năng lực lãnh đạo điều hành của thủ trưởng cơ quan, làm tiêu chí xét thi đua khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân, người đứng đầu cơ quan.

II. Những thuận lợi, khó khăn:

1. Thuận lợi:

- Công tác cải cách hành chính nói chung và lĩnh vực tuyên truyền về cải cách hành chính nói riêng những năm qua luôn được sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự đồng thuận của các tổ chức đoàn thể, Mặt trận và nhân dân và sự vào cuộc quyết tâm của các cơ quan đơn vị, qua đó tạo sự thuận lợi trong thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng cải cách hành chính, cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền, công tác cải cách thủ tục hành chính được triển khai đồng bộ, toàn diện trên toàn xã. Cơ chế một cửa liên thông đã thực hiện có hiệu quả ứng dụng Công nghệ thông tin hiện đại, giải quyết nhanh chóng hồ sơ, thủ tục trên nhiều lĩnh vực. Cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư, môi trường làm việc lịch sự, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác. Bộ máy cơ quan hành chính hoạt động ngày càng chuyên nghiệp, hiệu quả góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Khó khăn:

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được, đánh giá chung công tác tuyên truyền về cải cách hành chính vẫn chưa đáp ứng mục tiêu, chương trình tổng thể cũng như xu thế phát triển ứng dụng CNTT trong thực hiện công tác cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trong thời kỳ đổi mới.

- Việc nhận thức về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện cải cách hành chính nói chung và tuyên truyền CCHC nói riêng chưa đầy đủ.

- Nguồn lực phục vụ cho công tác tuyên truyền về cải cách hành chính chưa bảo đảm.

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính theo Kế hoạch của UBND xã Hương Long với nội dung đa dạng, phong phú chuyển tải đầy đủ về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cũng như mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung, giải pháp của cải cách hành chính. Nội dung tuyên truyền không những nêu những mặt tốt, tích cực mà còn nêu những mặt yếu kém, hạn chế, khuyết điểm hoặc các biểu hiện vi phạm chế độ chính sách, vi phạm đạo đức công vụ để mỗi cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và nhân dân nhận thức sâu sắc, đầy đủ về công tác cải cách hành chính.

- Tập trung rà soát, đơn giản hóa, công bố công khai các bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã; tuyên truyền tại hội nghị, họp chuyên đề... Thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, theo quy định tại Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về chính phủ.

- Công khai việc đánh giá, xác định chỉ số CCHC, hàng năm lấy kết quả thực hiện CCHC làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, năng lực điều hành của lãnh đạo, là cơ sở bình xét thi đua khen thưởng đối với tập thể, cá nhân, người đứng đầu của cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ thời gian tới của UBND xã Hương Long./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các ngành, đoàn thể xã;
- Các đơn vị thôn;
- Lưu: VT, VH TT, UBND.



Hoàng Thị Dung